## § II.

**P**Erspecta hac difficultate p'acendi omnibus, minime tamen, ut placeat, affectare vel querere cuiquam licet, aut dissimulando veritatem, Jer. VIII: 11. aut promittendo sibi auditoribusque suis licentiam quandam peccandi, ex rebus, ceu dicuntur, indifferentibus, 2. Pet. II: 19. aut figuraendo eorum conuersationem, aut a'io quoconque peruerso modo: siue hoc fiat propter metum percutiendum, odii, diffamie, siue aliorum incommodorum, que ex displicentia sui apud auditores emanare prouidet. Qui igitur veritatem non liberam & sinceram proferunt, sed adfectu humano pollutam & opertam; iidem exuunt indolem serui Christi, & hoc peruerso modo comparata sibi amicitia & benevolentia omnium, toti Deo displicant. Adfectum enim hunc, qui veritatem adulterat, in animo eiusmodi ministrorum excitat vel metus, intra pectus conceptus ex consideratione futurorum incommodorum; vel inordinatus ardor omnibus arridenti per res scurriles, ludicas, vanas & instantiam prodentes, nullumque aut plane exiguum usum promittentes; vel etiam carnalis zelus, praecipitanter commotus, aut callide in auditores compositus, eosdem pungendi & mordendi. Hinc etiam ira Dei in hosce seruos, qui corrumpendo, vel celando veritatem, auditores suos in inferos praecipites dederunt, grauissima apud Ezechielem describitur hisce verbis: *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israelis, ut audias ex ore meo verbum,* &

ad-

admoneas eos nomine meo. Quum dixerit improbo: et tu  
 moriturus es: tu autem non admonueris eum, neque allocu-  
 tus fueris debortando improbum a via eius impia, ut sero-  
 ues eum: iste improbus in sua iniustitate morietur, sed jan-  
 guinem eius e manu tua reposcam. Si autem au-  
 rta tu iustus a iustitia sua, & faciat iniuriam, me permittente  
 fieri officium coram eo, morietur ille: quum non ad-  
 monueris eum, in peccatis suis morietur, neque recordati-  
 oni erunt iusta eius opera, que se erit; sed sanguinem e-  
 ius e manu tua reposcam. Cap. III: 17. 18. 20. In  
 hisce describit Deus tam ipsum peruersum studium  
 placendi omnibus, quam ei iniunctam poenam gra-  
 viissimam. Studium istud simili a custode, aut spe-  
 culatore urbis petito depingit; cui minime licet fa-  
 uorem cuiusquam, siue neglectum agendo vigilias,  
 siue stationem deserendo suam, captare, sed per so-  
 las rationes ex munere sibi demandato iuste pro-  
 pullulantes. Hisce enim neglectis, poenae capitis  
 teste reum facit. Par ratio est custodis & specula-  
 toris ecclesie. Si enim aliter, quam indoles officii  
 eius fert, omnibus arridere studet, periculum mor-  
 tis aeternae eo ipso opere sibi maturat, Prou. XVII:  
 15. Hab. II: 1. Ezech. XXXIII: 7, 8. Custodes, aut  
 stationarii milites, quibus munus excubiarum est ad-  
 gnatum, summo præterea obligantur iure, ad ex-  
 cipiendum clamore omnes, quos vel vident, vel  
 audiunt; sint licet principes, vel ciues; vel domi-  
 ni, vel serui; vel noti, vel ignoti. Nemo enim  
 horum

horum, quoad actiones, & intentiones suas, nocturno tempore, & ex omni parte notus ipsis esse potest. Ideo debent & possunt summo iure, agentes stationem suam, omnes sine discrimine omni, indicare, si modo pœnas euitare voluerint iustas. Militibus stationariis ecclesiæ Dei, seu seruis Christi, eo grauior est hæc obligatio, quo curatius tam indoles officii ipsorum, rationem personarum habere in statione hac, plane denegat; quam lex generalis Aet. IV: 19. V: 29. Matth. X: 28. eis arctissime injungit, potius Deo, quam hominibus auscultandum & obediendum esse. Qui enim propter metum displicendi potentioribus, stationem timidius peragunt sanctam, nec veritatem ea, qua decet, libertate & parrhesia omnibus promulgant, neque summa seueritate curam animarum adeo grauem gerunt; in conspectui bonorum exponunt omnium, se destitutos esse vera indoles seruorum IESU Christi. Nam hæc est vera indoles serui Christi etiam in hoc arguento, vt facies eius obfirmata sit aduersus faciem prætractorū omnium; frons eius obfirmata aduersus frontem eorundē; similis lapidi durissimo firmiorq; rupe; vt neminem timeat neq; consternetur a facie alicuius; prout de Ezechiele Cap. III: 7, 8, 9. ipse loquitur Deus. Sermo tamen Deo hic non est de duritate impudicæ faciei, vel frontis; sed de ea, quæ consistit in confidentia de auxilio Dei firmissima, quam S. Spiritus operatur, & in i-

pfo actu immobilitatem animi ostendit , Jer. I: 8, 17.  
 Luc. XXIV: 49 Act. I: 14. VI: 8. 1. Pet. III: 13,  
 14. Et hinc iam istud evenit , vt seruus Christi o-  
 mnem veritatem intrepido animo & heroico motu  
 in lucem proferre queat, Psal. X II: 6, 7. Rom. XV:  
 18, 19. I: 5. vtque loquatur de testimoniiis Dei co-  
 ram regibus , neque erubescat, Ptal. CXIX: 45.  
 Rom. I: 16.

Verbo iam actiones , quæ dici solent indifferentes,  
 adtingere lubet , num per eas benevolentiam omni-  
 um ministro ecclesiæ querere conueniat. Constat  
 autem inter omnes , ministro ecclesiæ incumbere ,  
 vt primum ipse etiam eas actiones , quæ quoad spe-  
 cialem obligationem indifferentes quidem sunt, quia  
 nulla lex easdem speciatim prohibet; secundum ob-  
 ligationem tamen generalem vel bonas, vel malas  
 iudicet; ideoque omnia cogitata , dicta & facta sua ,  
 ad certos fines, gloriam scilicet Dei, & aedificatio-  
 nem auditorum dirigat , Col. III: 17, 23, 24, 25. 1.  
 Cor. X: 23. Deinde vt de harum actionum indole  
 auditores suos rite erudiendos improbo curet labo-  
 re , eosque incitet , vi eiusdem generalis obligatio-  
 nis ad imitandum exemplum tuum , 1. Cor. XI: 1.  
 Vnde patet luculentissime , seruo Christi minime  
 licitum esse , exempli gratia , vel sub larua poculi  
 hilaritatis connuere bibacibus , eoque sibi & eis con-  
 demnationem æternam muturare , Gal. V: 21. quam  
 ob causam vult Apostolus , vt episcopus non sit

qui vino adsideat, 1. Tim. III: 3. vel etiam  
 in aliis eiusmodi rebus ad nutum & voluntatem  
 eorum se totum conuertere, qui in iocis, rito,  
 coniuiciis, saltationibus &c. nullum tenere modum,  
 multo minus finem eorum considerare volunt; sed  
 ex isdem licentiam arripiunt exercendi omnia ma-  
 la, ut licita, Eph. V: 4. Matth. XII: 36. Rom. VIII:  
 5, 7, 9. 1. Pet. I: 18. 2 Thess. III: 6, 11. Ille demum  
 Deo acceptus, hominibusque probatus est, qui in  
 interioribus regni Dei intemeratum Christo mini-  
 sterium præstat, & simul extenorū vium per ca-  
 ritatem ad communem ædificationem convertit  
 Rom. XIV: 17, 18, 19. Quid denique sentiendum sit  
 de studio placendi omnibus per euitationem pri-  
 uatae conuersationis auditorum, ne displicentia mu-  
 tua in eadem suboriatur, vel ipsa res docet, id  
 minime indoli serui Christi, vel familiaritati eius  
 cum Deo, consentaneum esse. Fugiens enim con-  
 uersationem auditorum, negligit summe necessari-  
 am partem officii sui, qua eorum inclinationes,  
 indequæ erumpentes malas actiones & molitiones,  
 ex omni parte sibi notissimas reddere debet. Hac  
 parte officii neglecta, ministri adsumandi sunt  
 canibus mutis, qui non posunt latrare, id est,  
 fontes prævaricationum auditorum suorum profun-  
 diffissimos effodere, vel eorum perniciem indicare,  
 multo minus impedire, quin pernicioſissimum eo-  
 rum venenum erumpat, & late diffundatur, Esa.

LVI; 10. Præterea totus hic conatus videtur inuoluere studium parcendi assiduis , sibi iniunctis laboribus , & delerendi stationem vigiliarum ecclesiæ Dei. Vnde euenit , vt , eiusmodi seruis iacentibus & dormituri entibus , Et. LVI; 10. libera , plana & adeo commoda peccatis quibusuis grassandi concedatur facultas , vt diabolus tere totam ecclesiam igne scandalorum incendere , multasque animas deuorare possit , 1. Pet. V: 8. Oportet itaque seruos Christi non dormiendo amicitiam sibi aliorum comparare ; sed fistendo se eiusmodi custodes , qui nec die , nec nocte vnquam tacent , donec disponant Hierosolymam , & donec eam fistant laudem terræ , Et. LXII; 6, 7. Act. XX: 7. 2. Pet. I: 12, 13, 14. Habemus igitur negatiue delineatum studium placendi omnibus , qui enim per hasce vel alias perversas rationes omnibus placent , eorum tabulæ conscientiæ ipse Saluator signum vœ abominationis imprimit , & quasi insculpit atque inurit Luc. VI: 26, dicens : vœ vobis , cum bene vobis dixerint omnes homines ; nam itidem fecerunt pseudoprophetis patres eorum.

§. III.

**S**tudium itaque placendi omnibus in eo consistit , ut Seruus Christi , ex mente Dei , accommodet se ad statum captumque omnium auditorum suorum ; non saltans docendo 2. Tim. II: 15. sed etiam conuersando cum iis 1. Cor. IX: 19-23. quod magis hic sub considerationem cadit. Summa namque huius studii , vt dictum , ea manet , vt seruus

seruus Christi prudentia spirituali rite instructus, suam conuerandi rationem eam constituat, quæ vestigia Domini Iui |Esu Christi haud obscura exprimat, omnesque conuincat, ipsum sequentes, Christum sequi, 1. Cor. XI: 1. quo etiam apud omnes desiderium incendat, in exemplum suum eundi, eaque faciendi & omittendi, quæ ipsum vel facere, vel omittere vident. Nam hæc conuersandi ratio, præsentium & bonorum & malorum ob oculos ponit, eo conatus, dicta & facta eius tendere omnia, vt non suam, sed aliorum quærat utilitatem, suo licet sæpe incommodo, 1. Cor. IX: 19. Phil. I: 8. vtque sine scandalo omni se dignum seruum IEsu Christo exhibeat, 1. Cor. X: 32, 33. Hoc itaque studio rite adhibito, omnibus, quibus ipse Christus placet, placebit etiam seruus eius fidissimus, 1. Cor. IV: 2. Hæc enim eiusmodi conuersatio, cum verbi prædicatione coniunctim considerata, animos hominum archius conuincit, vberioresque in Christianismo fructus edit, quam sola prædicatio, cui ratio conuersandi ministrorum contradicit, separatim valet. Et hoc est, quod Josephus Binghamus in antiquitatibus ecclesiasticis, ex primæuæ ecclesiæ ministrorum iusta conuersatione concludit pag. 429 §. 4. quam voluminis eiusdem secundi Libro VI. Cap. II. describit. Et pag. 438. ibidem §. 9. ostendit hanc conuersationem fuisse hominibus non tantum intra eccliam Christianam constitutis, sed etiam gentibus argu-

argumentum, quo incitabantur ad insistendum vestigiis clericorum. Speciatim ex oratione Juliani imperatoris, in eadem §. recitata sumit argumentum mouens, ad hodierni cleri emulationem prouocandam, quod hic exprimere iuuat: *Ex hac Juliani oratione, inquit, euidenter constare puto quod ipse obseruauerit, quantum leges & mores ad incrementum existimationis atque auctoritatis Christianorum clericorum, & Christianae religionis per hosce contulerint: & quod idcirco similes regulas ac disciplinam inter idolorum flamines introducere, multasque alias gentilium consuetudinum mutationes facere instituerit; iniisio Christianae religionis ritibus ac consuetudinibus emulatus, quemadmodum Gregorio Nazianzeno, & Sozomeno hoc obseruantur, qui emendationes, quas intenderint, per singulas partes commemorant. Cuius rei nuda narratio, ni fallor, concitata nostri prouocatio est, ut saltem tantum studii adhibeamus, quantum adhibuit Julianus, ad proponendum nobis tales primitiorum clericorum excellentias, quas imitatione nostra exprimere valeamus. Hoc argumentum est, quo in re simili usus est Apostolus: Ego ad emulationem prouocabo vos per gentem intelligentie expertem, ad iram vos prouocabo, Rom. X: 19. Non possum, quin dicam, tristissimam considerationis materialiam homini futuram, si olim gentilis cuiusdam apostatae zelum in iudicio contra se consurgere, seque condemnare deprehenderit. Quanta autem prudentia, mansuetudine & diligentia horum clericorum conuersatio instituta fuerit, qua se actionesque suas omnibus*

bus commendarunt, idem auctor pag. 360. §: 6.  
 eiusdem Il:di voluminis ostendit, breuiter confrin-  
 gens totam conuerlandi rationem in exemplo ma-  
 gni illius Athanasii, de quo, obseruante Nazianze-  
 no, narrat: *Silicet, eum fuisse tanquam riuam imagi-  
 nem huius mirifice prudentiae conuerandi cum omnibus, ac  
 dexteritatis in agendo cum hominibus pro temperamento-  
 rum diuersitate, & in eadem semper studia incubuisse,  
 varia autem usum fuisse methodo: alios laudibus eue-  
 bens, alios parce leuiterque feriens: aliorum socordi-  
 am excitans, aliorum feruorem reprimens: aliis, ne  
 laberentur prouidens, aliorum, ut lapsi erigerentur, ratio-  
 nem iniens: moribus simplex, gubernandi arte multiplex:  
 verbis sapiens, animo sapientior: si cum humilioribus ipse  
 res fuerit, ad eorum captum se demittens: si cum subli-  
 miori mente preditis, altius adsurgens: Hospitum preses,  
 supplex, malorum depulsor, unus rniuersa ea complexus,  
 que sigillatim diis suis gentiles tribuebant. &c.*

## § IV.

**H**ac conuersandi ratione videbimus, fidum seruum Christi  
 si se gratum acceptumque reddere, sine molesta molitio-  
 ne, omribus veris Christianis, aut regenitis, demonstran-  
 do congruentiam & amicam conspirationem moralium propri-  
 etatum suarum cum proprietatibus ipsorum. Cum enim  
 minister verus ecclesiæ in conuersatione cum fidelib-  
 us, sincere spargit ex se radios virtutum moralium  
 & intellecualium suarum; curaque præsentes  
 pii, in animis suis conuicti, eosdem per gratiam

illu-

illuminantem & regenerantem in facultatibus animæ eius incensos, & per gratiam inhabitantem conseruatos, atque in usum legitimum directos esse percipiunt; utique delectationem in inclinationibus, & factis eius reperiunt singularem. Nam in corde eorum nulla latet repugnantia, quæ proprietates hanc auersari, vel fastidium earum mouere possit; quippe quæ per regenerationem ablata est. Fundamentum enim huius *ἀποκέιμενος* est illa intima communio fidelium, veraque & reciproca *φιλαδέλφia*, quæ emanat ex unione eorum cum Deo, 1. Joh. I: 3, 6, 7. 1. Cor. XII: 12. 2. Pet. I: 7. & consistit in congruentia & intima harmonia inclinationum & actionum eorum, ab uno eodemque spiritu directarum ad promouendam mutuam salutem, Eph. IV: 15, 16. Quo arctius igitur hoc vinculum communionis est inter fideles, eo maiori iucunditate etiam conuersatio veri serui Christi se iisdem commendabit. Præterea cum fideles considerant, qualis hic seruus sit ratione officii sui coram Deo, & quid ei vi obligationis eiusdem cum Deo quotidie intercedat: abundantiorem utique hæc consideratio voluptatem in corde illorum operabitur, vt eum, ceu patrem, præ ceteris omnibus, non solum amore suo iudicent dignissimum, 1. Theff. V: 13. 1. Cor. IV: 14, 15. sed etiam honorem, ipsi a Deo destinatum, lubentes praestent, Phil. II: 29. Ebr. XIII: 7, 17. 1. Tim. V: 17.

**R**espectu autem impiorum & irregenitorum, eo cumpri-  
mis hoc studium est dirigidum, ut seruus Christi,  
verbis & factis, claros & perpicuos conceptus de sinceri-  
tate animi, voluntatis, inclinationum, & inde resultanti-  
um actionum suarum, illis praebat; & simul ostendat has  
proprietas in eo solum versari, ut eorum omnium pro-  
prietates ad harmoniam & amicam conspirationem cum suo  
is redigat: hoc est, ut demum ipse illis, ceu verus Chri-  
sti seruus, & illi ipsis, ceu vinculo unionis fidelium adae-  
nanti, semper placeant, Phil. 1: 8. ubi quanta sit vis repu-  
gnantie, ipse mature experitur. Periculum itaque hu-  
ius studii placendi irregenitis, sana tamen ratione  
praeditis, fakturus seruus Christi; nullo alio modo  
se hoc iuste consequi posse perspicit, quam per re-  
præsentationes & demonstrationes, quibus animos  
de prauitate proprietatum ipsorum, & de suarum  
bonitate intime conuincat. Indoles enim Christiani-  
smi hunc requirit elenchum, qui non verborum  
aut rerum violentia cogat & obruat, sed rationum  
evidentia & pondere moueat & inclinet animum.  
Hoc igitur opus assiduus quidem urget; verum ir-  
regeniti plerumque hisce rebus propositis acquiesce-  
re nequeunt, suumque animum, voluntatem, in-  
clinationes & exinde emanantes actiones ad simili-  
tudinem moralium proprietatum servi Christi con-  
formare nolunt; quippe qui aduersus easdem re-  
pugnantiam & refractionem in sinu suo gestant  
ma-

maximam. Dum hæc facies qualitatum apud irregenitos oculis serui Christi obuersatur, oleum & operam in studio illis placendi ut plurimum se perdere intelliget. Sap. II: 12, 13. Res enim, quæ amice mutuo secum conspirabunt, nullis in contradictoriis inter se esse debent: calidum cum frigido nullam agnoscit communionem, nec lux cum tenebris, 2. Cor. VI 14. nec graue mixturam cum leuiori patitur. Eandem etiam conditionem & qualitatem animis humanis S. Scriptura adscribit, quorum inclinationes, per repugnantiam mutuam spirituum, in cordibus eorum habitantium, sibi inuidem aduersantur, Amos III: 3. 2. Cor. VI: 14, 15, 16. 1. Sam. V: 1, 2. &c. Ex hac impossibilitate placandi irregenitis per omnia, elucet indicium & character veri serui Christi: repugnantia enim ista & dissonantia, quæ ipsi cum illis intercedit, testatur illum cum operibus tenebrarum nullum habere consortium, ideoque omnibus earundem mancipiis esse ingratum, molestum atque odiosum cum dictis factisque suis omnibus, Joh. XV: 19. XVII: 14. 2. Cor. VI: 8, 9, 10. cfr. Johannis Gust. Reinbeck XXXIII. Tract. in Augspurg. Confessionem Tom. 2. §. 10.

### §. VI.

**C**um igitur seruus Christi hoc modo impossibilitatem placandi impiis & irregenitis, manente repugnantia inclinationum reciproca, perspicit; videt utique omne studium

sum die nocteque eo conferendam, viresque suas in eo consumendas esse, ut per gratiam regenerantem hec aduersitas ex cordibus illorum auferatur. Et omnes in unionem cum Deo redigantur. Cuius effectus erit communio fidelium, seu amica conuenientia inclinationum, que tandem absoluat gratiam & benevolentiam, quam inuenit apud omnes. Si enim Christus, dominus seruui huius augustinissimus, sanguini suo non pepertit, ut sibi, Patrique suo omnes conciliaret; quanto minus seruum eius oportebit vñquam parcere sudori, vel labori, quo minus omni nisu finem, sanguine hocce effuso intentum, vndique, & ex omni parte, adsequi studeat, prout munus sibi concreditum postulat, Rom. XII: 7, 11. Si Christus adeo temporibus inseruit, ut nullam omittaret oportunitatem docendi, siue illam nactus fuerit in naui, siue in monte, siue in templo; sed omnibus locis arriperet occasionem rostra, ut ita dicam, adscendendi sacra; iusto etiam iure Paulus obligat omnes seruos eius quam diligentissime ad fugiendaria omnem tarditatem & desidiam, singulis datis occasionibus, 2. Tim. IV: 2. Sæpe enim eum finem ministerii sui fidus Christi seruus obtinet per assiduas admonitiones in priuatissimis conuersationibus cum impiis, quem in publicis conuentibus nec ea, qua oportet, ratione quererere, nedum adsequi potest, ut exemplo Davidis & prophetæ Nathan docemur, 2. Sam. XII: Cap. quippe in qua priuata couersatione facultas ipsi

psi datur ex omni parte ampla , inclinationes, animique eorum affectus omnes , licet magno cum studio & prudentiae regularum sedula obseruatione, reddendi sibi quam notissimos; demonstrando eorum prauitatem intimam, tangendo vlcera, in cordibus eorum latitantia, lancea Spiritus. Et tandem ægritudine animæ ipsis intime innotescente, nouam nanciscitur opportunitatem, saniem eorum acerbitate legis expurgandi, demumque medicamentis, quibus par est, eadem sanandi. Ut hoc pacto seruus Christi sistat se illis non tantum expertissimum indefessumque medicum, qui remedia recte ægrotis applicat, aut recte fecat verbum veritatis, 2 Tim. II: 15, sed simul etiam patrem, commiseratione eorum intire flagrantem, 1. Thess. II: 11. Phil. I: 8. Hinc etiam Sacra Scriptura tam necessariam priuatam , quam publicam agnoscit informationem, Act. XX: 20, 26, 27. Quanta autem præterea in hac priuata conuersatione, cum fructu & ex mente Dei, instituenda, requiratur diligentia , animi applicatio a Spiritu sapientissimo directa, cum æuali mansuetudine, ingenii dexteritate, & vitae integritate coniuncta , Paulus etiam in litteris suis passim suo docet exemplo, vt 1 Thess. II: 9, 10, 11, 12. 1 Cor. IX: 19, 20, 21, 22, 27. 2 Tim. IV: 2, II: 24, 25. 2 Cor. VI: 3, 4 &c. Si igitur seruus Christi communionem & studium omnium Deo & sibi vindicare voluerit, vt debet ; curæ cordique semper ipsi erit,

erit, vt exemplo Pauli priuatim & publice, omnibusque rationibus admoneat quosuis, doceatque quosuis in omni sapientia, vt tandem exhibeat omnem hominem perfectum in Christo IESU, Col. I: 28. vt homines rite eruditos de tota cœconomia salutis, & aptos ad omne bonum opus, domino suo IESU Christo fistat, Col. II: 2. 12. III: 16. 1 Cor. II: 6. Eph. IV: 11, 12, 13. Hæc enim est indoles & natura officii eius, vt decertans secundum vim efficacem Dei, in ipso potenter agentem, hæc talia enitatur, Col. I: 29. Hoc etiam postulat eius cum Deo conuersatio, quam in caritate reciproca possidet: nam hæc constringit, detinet atque coangustat eum, 2 Cor. V: 14. vt non possit, quin ardentissimo amore, non vulgari, sed eo, qui sollet esse inter nouos nuptos, ceu zelo divino flagret, eripiendi omnes irregenitos & impios e regno tenebrarum, & collocandi eos in regno domini IESU Christi, aut despondendi atque exhibendi eos omnes, ceu virgines castas, viro Christo, 2 Cor. XI: 2. Præterea obligat hæc, vt omni nisu, ceu amicus sponsi, Joh. III: 29. impedire studeat, ne sponsa eius vlo modo pudicitiam suam vnquam prostituat, & ream æterni repudii fese faciat. Hanc perfectionem & castitatem si seruus Christi omnibus vindicare valeat, habet ipso actu, quod vult, nimirum vt placeat omnibus iustissime. Castitas enim hæc & perfectio consistit in præstantissimo fidei

dei fructu , caritate , quæ est vinculum perfectionis , Col. III: 14. conglutinat omnes cum Christo , Eph. IV: 15, 16. & adunit fideles inter se , auferendo mutuam repugnantiam omnem animorum , voluntatis & inclinationum , & stabiliendo mutuum eorum contentum & conpirationem , Phil. II: 1, 2. 2 Cor. XIII: 11. Si autem frustra in hoc studio vires consumulerit suas ; est tamen & manet ipse gloriatus in oculis Dei , animamque saluat suam , Ezech. III: 19, 21.

### §. VII.

**Q**uo denique pacto seruus Christi iuste placere queat constitutis in astu tentationum , cum morbis & morte pugnantibus , captiuis ob delicta quævis in carne em connectis , seductoribus & seductis , verbo tetigisse sufficiat . Cum igitur hi omnes vel in statu gratiæ , vel iræ , vel etiam in agone pœnitentiæ seu primæ conuersionis constituti sint , eandem seruus Christi insistere debet viam , quam indoles officii eius ipsi sternit in nisu placendi aliis vel regenitis , vel irregenitis , vel in lucta primæ conuersionis constitutis , nec ab ea vñquam decedendum . Si vero quo decet iudicio horum omnium perpenderit statum , facile videbit , animas eoruadem longe maiori in periculo esse , quam aliorum . Hinc eo grauior & difficilior est obligatio , curandi conditionem harum animarum grauissimam , quod & Deus ideo speciatum

ā im vrget; 2. Cor. I: 4. Matth. XXV: 40. Ebr. XIII: 3. Jac. V: 19, 20. Ezech. XXXIV: 4 15, 16. Joh. X: 12, 13. Zach. XI: 16, 17. cfr. v. 8, 9. Seruus itaque Christi si viderit auditores suos in æstu tentationum, morborum, mortis, vel in captiuitate constitutos esse, ostium sibi a Deo apertum esse iudicet, libere & cum fructu impios docendi, & sistendi eos Deo & sibi placentes, 2 Cor. II: 12. Col. IV: 3. Act. XIV: 27. Per eiusmodi enim calamitates, saepe solet Deus impedimenta & obstacula quævis, ex cordibus prætractorum remouere, & auferre repugnantiam inclinationum, easque dirige-re ad audiendum verbum suum cum desiderio, & ad quærendā salutem, quam seruus Christi ex mente Dei ipsis proponit Job XXXIII: 15 - 30. Psal CVII: 17, 18, 19, 20. Esa. XXVI: 16. XXVIII: 19. Hanc igitur opportunitatem, seu occasionem commodam, quam Deus iustas ob causas subministrat, seruus Christi audiflisse amplectetur, nec eam prætermittet, quin animas diligentia & prudentia, qua par est, Deo lucretur. Quanta demum requiratur industria & prouida circumspectio in studio placendi sedu-citoribus & seductis, qui vel vita, vel doctrina ve-ritatí contradicunt, indeoles rei indicat. Intra li-mites officii hic rite manendum, ne id, quod foro competit ciuili, sibi arroget seruus Christi, vel su-as ad forum politicorum temere transmittat partes, quo se tum Deo tum hisce omnibus iniuisum atque odio-

odiosum exhibet. Debitum autem ministri respe-  
ctu horum est, ut fide iter & tenaciter adhæreat fi-  
deli sermoni, qui ad doctrinam facit, & sit potens  
doctrina sana contradicentes conuincere, Tit. I: 9.  
Ministrum itaque oportet esse potentem, rationi-  
bus idoneis & sufficientibus ad omnes conuincen-  
dum, qui vel doctrina, vel moribus veritati con-  
tradicunt. Tota enim religio Christiana non nisi  
caritatem & mansuetudinem spirat. Si igitur mi-  
nister hoc debitum suum neglexerit, & per animi  
impotentiam ab excandescientia, minarum fulmine,  
& verborum contumelia se non continuerit, aut sta-  
tim, ne obseruatis quidem gradibus admonitionum,  
Matth. XVIII: 15, 16, 17, 18. totam rem deciden-  
dam magistratui politico tradiderit: eo ipso non  
solum habitum serui Christi, sed etiam veri Chri-  
stiani exuit, proditque spiritum crudelitatis; qui  
a Christo non est, Luc. IX: 54, 55, 56. Gladius  
enim, quo Christus & verus eius seruus pro veri-  
tate pugnant, non ad femur pendet, sed ex ore  
iporum exit, neque est felle adfectus carnalis tin-  
ctus, Apoc. I: 16. XIX: 15. Hinc expedit indolem  
errorum omnium coram seductoribus & seductis i-  
psis summa cum diligentia & candore priuatim non  
tantum detegere, & in apertum proferre, atque  
argumentis validis eosdem de falsitate, & pernici-  
osissimis horum errorum suorum fructibus conuin-  
cere, eorumque os iisdem obturare; sed etiam ni-  
ti,

ti, ut reapse in viam omnes reducantur rectam. Quo effectui dato, placebit & ipse, & opus eius, tum Deo, tum hisce omnibus. Si vero contumaciores ipsi obuenerint seductores & seducti, qui argumenta nec agnoscere, neque verbis vel factis suis a fœdando ecclesiam desistere volunt; sed veritati, licet de ea conuicti, modis quibusuis malitiose & contumeliose oblistere pergit sine spe emendationis: eosdem ad magistratum politicum ablegare fas est, penes quem est facultas turbatores publicæ tranquillitatis coercendi. Dexteritas autem veri serui Christi, quantum in hoc studio ante efficere possit, quam hæc ultima experiatur, efficacia verbi Dei, 1 Cor. II: 4. 2 Cor. VI: 7. Eph. VI: 7 .. 10. & experimenta per ministros primævæ ecclesiæ facta indicant. vide Jof. Bingham antiquit. eccl. Lib. VI. Cap. XXI: §. 9, 10. pag. 373. Specialiora huius argumenti nobilissimi, pro temporis angustia, adferre ex debito non licet. Hisce igitur paucissimis, bone Lector, contenti simus, adeamusque experientiam, magistram etiam huius rei optimam, quæ, dirigente nos Deo per Spiritum suum, huic defectui nostro vberatem succedere iubebit plenissimam; ut tandem probati in Christo Rom. XVI: 10. rite sciamus, quid cum fructu faciendum, quidue sit omissendum.

S. D. G.